
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 175, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001279, de acordo com o 
Parecer nº 179/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio a ser celebrado entra a UFRGS e o Banco Santander 
(Brasil) S.A. objetivando a viabilização do Programa de bolsas do Santander 
Universidades - Edição 2020, tendo por objetivo, através do intercâmbio de 
estudantes de cursos técnicos, de graduação ou pós-graduação, nas 
modalidades presencial ou Ensino a Distância (EAD) de instituições de 
ensino brasileiras, portuguesas, espanholas, argentinas, chilenas, 
colombianas, mexicanas, portoriquenhas, peruanas e uruguaias incrementar 
a qualidade da formação dos alunos. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


